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－西島牧沖の漁期前調査結果－ 

中央水産試験場資源管理部 

後志地区水産技術普及指導所岩内支所 

調査の概要 

 平成27年4月10日の夜7～9時に，西島牧海域においてコウナゴ分布調査を行いました。白糸岬沖

から原歌沖の5つの調査点で，集魚灯に集まったコウナゴをたも網で採集しました。 

 なお，この調査は第八喜久丸の中山雄一さん，島牧漁協および島牧村役場の方々と共同で実施しま

した。調査にご協力いただいた方々にお礼申し上げます。 

 

全調査点でコウナゴを採集，現在の体長は11～19mm 

 調査時の海況は良好でした。表面水温は8.5～9.5℃（平均8.9℃）で，前年（平均8.9℃）とほ

ぼ同じでした。コウナゴは，5つの調査点すべてで採集され，原歌沖で数百尾と最も多く採集され

ました。 

 採集したコウナゴの大きさを測定した結果が下図です。体長の範囲は10～36㎜で，主な体長は

11～19mmでした。コウナゴの体長は1日に約0.7mmずつ大きくなります。したがって，主な体長の

コウナゴが漁獲適正サイズ（22-23mm）に成長するのは，5～16日後の4月15～26日と予測されます。

本格的な漁期が始まるのは，早ければ4月中旬，遅くとも4月下旬になる見通しです。 

 まもなく初漁期に入ると見込まれるため，近々，分布状況を確認していただければと思います。 

 第2報は，初漁期の漁獲

物標本の測定結果につい

てお知らせする予定です。 

 

 

 

お問い合わせ 

中央水試資源管理部

0135-23-8707 

水産指導所岩内支所

0135-62-0087 

0

10

20

30

40

5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39

尾
数

体長（mm）

図 コウナゴの大きさ

平成27年4月10日

測定尾数：269尾

採集尾数：1000尾以上

コウナゴ初漁期はまもなく4月中旬か 


